行政院及所屬各機關赴大陸報告

﹝出國類別：考察﹞

大陸「兩岸運動產業推展交流」

考察報告

　　　　　　　　　　　　　　　　 服務機關：行政院體育委員會

                        出 國 人 職    稱：科長 

                                 姓    名：劉婉玲 

                                 職    稱：辦事員

                                 姓    名：張美齡

                        出國地區：大陸北京、成都

                        出國期間：101年11月08日至

                                  101年11月15日

                        報告日期：102年1月 31日
目次

壹、目的
4

貳、過程
5

　一、考察行程
5

　二、考察情形
6

參、心得與建議
13

　

「兩岸運動產業推展交流」考察報告

1、 考察目的

相較於其他各國相繼訂定運動政策以提高國民運動參與率，並藉此促進國民對於運動競賽的關注，帶動運動產業的蓬勃發展而言，我國運動產業仍在剛起步之階段，為型塑優質運動產業發展環境，本會除積極推動各項政策、措施、計畫之外，另積極推動「運動產業發展條例」及其配套作業之法制作業。在各界共同努力下，該條例於99年12月16日經行政院會討論通過、99年12月22日函送立法院審議、100年6月13日立法院三讀通過、同年7月6日總統令公布、行政院核定101年3月1日施行，期藉由該條例相關政策方針及配套機制的大力推動，能帶動我國運動產業的發展，提升整體運動環境的素質，促進我國運動產業於國際上的競爭力，並與世界有所接軌。

查中國大陸業擬定《體育事業發展“十二五”規劃》、《關於加快發展體育產業的指導意見》及《體育產業發展綱要(1995-2010年)》，其重點工作包括

（一） 大力發展體育健身市場

（二） 努力開發體育競賽和體育表演市場

（三） 積極培育體育仲介市場

（四） 做大做強體育用品業

（五） 大力促進體育服務貿易

（六） 協調推進體育產業與相關產業互動發展等

為經由實地參訪交流了解其推動歷程，本會爰於101年度編列派員赴大陸考察「兩岸運動產業推展交流」計畫並奉行政院核定在案，以吸收中國運動產業之推動經驗，並建立日後之合作與交流管道及作為本會推動運動產業發展策略擬訂參考。

2、 過程

1、 考察行程

本次考察計畫係以赴大陸考察體育中國運動產業之推動政策、輔導獎助措施與實際執行效果等經驗為主要目的，實際考察行程表列如下：

	日期
	地點
	參訪單位

	11/08

星期四
	台北(北京
	搭機赴大陸北京

	11/09

星期五
	北京
	北京市收藏家協會體育專業委員會、中國收藏家協會體育紀念品收藏委員會

	11/10

星期六
	北京
	大衛山道國際健身公司。

	11/11

星期日
	北京
	假日。

	11/12

星期一
	北京
	北京體育大學管理學院、奧林匹克中心區（含鳥巢及水立方等場館），以了解北京奧運後該場館之營運情形及對該地經濟影響。

	11/13

星期二
	北京(四川成都
	由北京搭機赴成都。

	11/14

星期三
	四川成都
	參訪成都體育學院

	11/15

星期四
	成都(台北
	回程。


2、 考察情形

（1） 北京

運動產業在中國大陸稱為體育産業，其在該國整體産業發展上仍屬於起步階段，經濟影響力（包括產值及就業人數等）與先進國家相比還有較大差距。但經過近年來的大力推動，體育於當地正在成爲全社會的一個消費和投資熱點，體育市場日漸活躍，各類體育企業相繼湧現，體育産業在其社會經濟生活中的作用和地位愈來愈顯著。
根據中國大陸國家體育總局和國家統計局的聯合統計調查，2006年中國大陸體育產業産值980.32億元人民幣，占GDP的比重0.46%，就業人數270.69萬人；2007年1266.10億元人民幣，占當年GDP的比重約0.49%；就業人數則增至1266.10萬人。而我國運動服務業2006年産值約573.43億元新臺幣，占GDP的比重0.47%，就業人數約6萬7,000人；2007年615.83億元，占當年GDP的比重約0.48%；就業人數則為6萬9,000人。（相關數據如表1、表2及表3）

2者相較，呈現下列狀況：其占當年GDP的比重雖與我國相當，惟若將人均GDP、人口數及地區間經濟落差等因素納入考量，我國體育事業的發展規模和發展速度仍有待加強。

表1 2006-2011我國運動服務業經濟狀況表

	
	95年
	96年
	97年
	98年
	99年
	100年

	生產總額
(千元)
	89,399,149
	95,643,939
	98,981,631
	97,155,697
	105,065,489
	101,295,647

	國內生產毛額(千元)
	57,343,313
	61,583,163
	62,961,268
	61,821,253
	66,557,887
	64,443,201

	企業單位數(家)
	16,480
	16,380
	17,172
	17,071
	17,404
	17,932

	全體員工人數(人)
	67,205
	68,870
	68,721
	64,754
	65,826
	66,066

	總收入額
(千元)
	262,612,616
	274,707,493
	266,743,101
	255,316,935
	288,308,213
	291,840,159


表2 2006-2011我國運動服務業經濟數據占全國比例

	                           單位：﹪

	
	95年
	96年
	97年
	98年
	99年
	100年

	生產總額
	0.31
	0.31
	0.32
	0.35
	0.32
	

	國內生產毛額
	0.47
	0.48
	0.5
	0.5
	0.49
	0.47

	企業

單位數
	1.49
	1.48
	1.57
	1.55
	1.54
	1.55

	全體員工人數
	0.66
	0.67
	0.66
	0.63
	0.63
	0.62

	總收入額
	0.58
	0.58
	0.58
	0.65
	0.61
	0.59


表3 2006-2008我國與中國大陸體育産業情況比較表

	
	中國大陸
	我國

	
	2006
	2007
	2008
	2006
	2007
	2008

	國內生產毛額
	體育産業
	982.89億人民幣
	1265.23億人民幣
	1554.97億人民幣
	573.43億

新臺幣
	615.83億

新臺幣
	629.61億

新臺幣

	
	佔全體百分比
	0.46%
	0.49%
	0.52%
	0.47%
	0.48%
	0.50%

	
	較前1年成長率
	
	22.3%
	22.9%
	
	7.394%
	2.238%

	就業人數
	體育産業
	256.3萬

人
	283.74萬人
	317.09萬人
	6 7,205

人
	6 8,870

人
	6 8,721

人

	
	較前1年成長率
	
	18.44%
	11.75%
	
	2.477%
	-0.21%


資料來源:國家體育總局（大陸），行政院體育委員會（中華民國）
另外，從結構上看，當前中國體育産業發展呈現出以下幾個方面的顯著特徵：

1. 地域差異顯著：目前中國體育産業發展明顯存在東部、中部和西部梯度發展的差序格局。其中東強突出表現在三大經濟帶的“極化”現象：即以北京爲中心的京津冀經濟帶、以上海爲中心的長江三角洲經濟帶和以廣州爲中心的珠江三角洲經濟帶呈現快速發展的態勢，而中西部則處正起步階段。

2. 體育服務業落後於體育用品業：在中國各省市的體育産業發展，幾乎都存在以體育服務為主的核心行業滯後的問題，體育健身娛樂、體育競賽表演等體育服務業，無論是銷售額還是成長值都只占體育產業總體的1/6至1/8。

3. 非公有企業占主導地位：隨著體育社會化和産業化進程的逐步加速，中國體育産業在所有制結構上開始呈現出以非公有制經濟爲主導的新格局。北京市國有和集體企業資産所占比重僅爲18%，而非國有企業的資産所占比例高達82%。浙江省體育服務業中，國有企業和集體企業（含事業單位）家數占13.2%，非國有企業家數占86.8%；如以營業收入區分，國有企業和集體企業（含事業單位）占18.9%，非國有企業占81.1%。

4. 以大衆普及型的運動專案為主：中國大陸體育服務業在經營內容上主要是以大衆普及、中等消費水平的運動專案爲主。儘管近年來各地也推出一些高價格的運動服務，如高爾夫球、航海航空專案、冰雪專案和大型運動休閒度假村，但這些服務雖然發展迅速，但所占的市場比例仍低。表4為大陸部分省經營體育之前5運動項目序位。
表4大陸部分省市業者經營運動項目前5位
	
	第1位
	第2位
	第3位
	第4位
	第5位

	浙江省
	撞球
	棋牌
	桌球
	游泳
	保齡球

	遼寧省
	保齡球
	健身健美操
	桌球
	棋牌
	網球

	福建省
	桌球
	羽毛球
	游泳
	健身健美
	籃球

	雲南省
	棋牌
	撞球
	桌球
	羽毛球
	籃球

	四川省
	棋牌
	游泳
	桌球
	羽毛球
	健身健美操


資料來源：根據中國大陸該5省體育産業統計調查報告整理

因此，當前中國大陸針對其體育産業訂定發展策略並據以推行，其綱要如下：

1. 加強體育産業發展的規劃和政策引導：

（1） 各級政府需將體育産業發展納入經濟發展的一部份，並規劃輔導措施，以創造有利於體育産業發展的優質環境。

（2） 推動扶持體育産業的財稅政策、金融政策，辦理體育産業基礎資料蒐整、建立體育産業統計指標體系並據以推動。

（3） 建立以産業政策爲主要發展目標的體育産業管理體制，實現體育産業優化和資源合理配置。　　

2. 發展多種所有制形式的體育産業：

（1） 逐步將國有或公有之體育産業進行改革，引導社會資源發展體育産業。

（2） 制定經營體育活動的從業條件和服務規範，鼓勵、引導國內外企業和個人參與體育市場開發，投資體育産業。

（3） 支援企業單位參與體育服務業的經營；輔導體育產業業者從事有商業價值和市場需求的運動專案，輔導體育產業業者朝高質化、職業化與國際化調整。

3. 促進體育産業的規模發展：鼓勵體育産業努力開拓國際市場,積極引進國外資金、先進技術和體育産業經營管理經驗，增強體育産品的國際競爭能力,創出體育用品名牌。

4. 建制完善管理體育市場機制：健全市場仲介組織，訂定職能資格認證並嚴格執行，以建立市場自律性運行機制。完善體育市場應行遵循之規範，打破地區封鎖、部門分割和行政壟斷、阻止不正當競爭，保護生産者、經營者和消費者的合法權益；鼓勵民眾體育消費。

5. 培育體育產業人才：積極培育體育競賽表演、體育健身娛樂等體育產業人才。

6. 加強對國有體育場館資産的管理和無形資産的開發：活化國有體育場館資産，促進該類資産合理、有效使用和保值增值。針對體育的特點,建立無形資産評估及評價制度，大力開發無形資産。依照國際慣例，合理開發體育電視資源。
（2） 成都

近年來，成都的體育産業發展狀況較過往呈現加速情形。雖然成都體育産業發展水平，與北京、上海、廣州等該區域的大都市相比仍有明顯的差距，但相對於中西部的其他城市，成都已經呈現領先趨勢。以2008年為例，該市體育産業收入73.46億元，增加值13.93億元，從業人數36,310人，體育産業增加值占全市GDP0.36%，體育産業各業別收入及構成詳如表3。於2004年至2008年期間，成都市體育産業更以每年20﹪的速度成長，比同期GDP成長比例高出6%，顯示該市以體育產業作為重要經濟發展亮點之企圖心及推動效果已初步成型。

表5 2008成都體育産業收入及構成

	大類名稱
	體育收入

（億元）
	占總收入

的比重
	增加值
（億元）
	從業人數（人）

	體育用品、服裝、鞋帽及相關産品的銷售
	50．31
	68．49%
	6．23
	8820

	其他體育活動
	8．92
	12．14%
	1．47
	4124

	體育健身休閒活動
	4．64
	6．32%
	2．92
	11280

	體育場館建築活動
	3．64
	4．96%
	0．99
	1121

	體育組織管理活動
	3．08
	4．19%
	1．09
	1998

	體育用品、服裝、鞋帽及相關産品的製造
	1．90
	2．59%
	0．46
	1262

	體育場館管理活動
	0．76
	1．04%
	0．64
	7452

	體育仲介活動
	0．21
	0．28%
	0．13
	253

	合計
	73．46
	100%
	13．93
	36310


雖然成都市體育產業的經濟數據令人驚艷，但在推展作業上仍存在下列問題需予以解決：

1. 重大體育設施建設效率有待加強，體育基礎設施分佈不均，致發展體育産業基礎環境未儘堅實。

2. 國有體育企業擁有資源較佳但效率卻不高，以致私有資本進入投入誘因不強，市場機制有待改善。

3. 體育産業政策針對市場主要業別或重大企業的支持不夠，缺乏具有品牌效益的運動賽事、企業和産品，專業人才不足。

4. 金融開放程度速度不夠快，引進國際體育資本及技術困難，跨國合作的鼓勵機制仍需加強。

為有效解決前述問題，以加速推動體育產業，因此， 成都市政府規劃針對下列重點業別規劃輔導策略：

1. 體育健身休閒業：就運動健身活動、體育用品銷售、場館組織管理、體育設施建設等予以輔導，形成運動與醫療保健、休閒旅遊、娛樂餐飲等配套的體育健身産業體系。

2. 頂級體育培訓業：利用成都既有的教育資源，與國家體育總局或國際體育機構的積極合作，建立規模不同的培訓基地，並創辦一批有品牌效應的國際體育學校。
3. 體育競賽表演業：打造數項品牌賽事，鏈結體育休閒、運動健身、體育仲介、運動産品等市場，逐步建立以運動賽事聚集産業要素的體育服務集群發展新型態。

4. 體育文化創意和傳播産業：以賽事領航，整合成都豐富的文化、科技、媒體資源優勢，推動以體育出版、影視、動漫、網路傳媒、電子競技的發展。
5. 體育營建及場館業：配合申辦重大運動賽事，強化體育基礎設施，建立機制以鼓勵投資興建符合國際標準及多功能的現代化體育場館及其配套設施。
6. 體育旅遊業：運用成都優勢地理位置及豐沛的旅遊資源，發展以運動體驗、運動休閒度假和重大賽事觀賞爲主的運動旅遊環境，並與旅遊業者合作，共同開發體育旅遊線路和産品。
配合上述策略，成都市政府並推動下列重點專案
1. 雙流區域：推動包括奧體中心體育館（申辦2017年第13屆全國運動會的基礎）、MGM“中國假期”專案（MGM競技展演中心；高爾夫球場、俱樂部及高爾夫學院等；汽車運動賽道及綜合配套設施；體育主題酒店及會議中心；森林運動休閒區；及其他球類運動基地、運動品牌總匯及戶外體育設施等）、國際羽毛球基地、世界現代五項運動賽事中心、成都棋牌賽事中心、謝菲聯足球迪尼斯公園等
2. 溫江區域：推動包括金馬國際馬術體育公園、水上運動中心、電子競技樂園、喬波室內滑雪場等。
3. 都江堰區域：推動包括虹口漂流、虹口戶外運動中心（高山峽谷漂流、攀岩、溪降、彩彈射擊）、青城體育公園（山地越野自行車運動基地；環山渠山地自行車越野賽道；龍池滑雪、滑草場）等。
4. 申辦和舉辦高等級運動賽事：申辦或舉辦多項重大運動賽事，包括NBA籃球賽、國際高爾夫球名人賽、世界頂級品牌豪車對抗賽、A1賽車賽、環龍門山國際山地自行車賽、國際籃球邀請賽、亞洲女足錦標賽、世界現代五項錦標賽、IDSF世界盃標準舞比賽、網球ATP冠軍巡迴賽等，藉此帶動社會經濟效益，提升了城市能見度及國際影響力。
參、心得與建議

本次考察計畫係以中國大陸政府針對運動產業及運動觀光之推動政策、輔導獎助措施與實際執行效果為主要目的，並選擇了語言文化、民俗風情與我國相近的中國大陸為目的地，計參觀了足堪為其代表的首都北京及已具發展雛型的地方城市成都，考察心得與建議說明如下：

1、 加速落實「運動産業發展條例」及其配套：相較於中國大陸，我國針對運動産業輔導措施及法規制度皆較為完備，不論是在租稅優惠、金融政策、補助獎勵及鼓勵和引導國內外企事業單位和個人參與體育市場開發等措施均較多元且優渥。不過，就建立基礎資料的面向，中國大陸業已建立體育産業統計指標體系，並依該指標體系初步進行部份省市體育産業統計工作。反觀我國運動產業之基礎調查與研究雖已起步推動，但規模及數量仍有不足，本署應儘速進行運動休閒產業之基礎調查與研究，建立產業資料庫，厚植產業發展之根基。

2、 加強跨國、跨區域及跨產業的合作、擴大運動產業交流：囿於我國人口及內需量能有限，是以應採行區域體育共同發展戰略，經由跨國、跨區域及跨產業的合作來拓展市場，支援跨域（業）的合作,共同利用和開發人力、物力資源,取長補短,實現資源的優化配置。並進一步加強國際往來與拓寬交流領域，注重學習和吸收國外發展體育事業的先進經驗，以培養有國際觀的產業人才。

3、 引導民眾提高運動消費支出：運動服務産業爲第三産業的重要組成部分,然我國運動服務業目前尚無法藉助外銷以拉動經濟成長與就業人口，必將聚焦在擴大內需，始能發揮其效益。是以，應就如何帶動國人運動服務消費面向，著手制定有效鼓勵機制和相應的政策法規，藉此加速扶植產業發展。

4、 扶植業者開發小眾市場及具差異化的運動服務：由於經濟社會發展不平衡等因素的影響,在今後一段時間內,不同區域、不同人群的收入差距仍將存在。政府應扶植業者配合城鄉發展、人口老化與遷移、人民收入改變與消費習慣趨勢等，根據不同人群體育需求來開發差異化的服務與商品。

5、 強化職業棒球運動，帶動運動觀賞熱潮：以具有商業價值和市場需求的職業棒球運動為主要標地,有計劃、有步驟地依照國際通行做法進行規範與輔導。藉由專業的人力資源，運用運動科學技術與設備來培育運動員、開發運動員潛能並提升其實力；輔導健全管理營運的球團組織與聯盟；優化比賽場館設施與服務；採策略性之行銷手法開發職棒運動市場，以提升職業運動整體之服務品質；以創新的流程、創新的服務來提升球迷對於觀賽的滿意度與忠誠度，鞏固並拓展職棒球迷的人數，讓職棒運動整體之附加價值提高，進而擴大整體觀賞性運動市場之規模，發揮職棒運動帶到整體產業發展之火車頭驅動效果。
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